*(1) *Ali. deest bonum.**

Divisio textus.

Postquam determinavit de libero arbitrio, ostendendo quid sit, et consequenter de aliis potentibus anima, ut ostenderet in quibus liberum arbitrium penetreret; hic determinavit quasdam liberi arbitrii conditiones; et dividit in partes duas: in prima ostendit, quorun sit liberum arbitrium ut objectorum; in secunda, quorun sit ut subjectorum, ibi: « *El quidem secundum praedictam assignationem in his tantum videatur esse liberum arbitrium qui voluntatem mutare et in contraria possunt deflectere.* » Circa primum duo facit: primo inducit objectionem, quod liberum arbitrium non sit in Deo, nec in beatis; secundo determinat veritatem, ibi: « *Sed quod Deus liberum arbitrium habeat, Augustinus docet.* » Et circa hoc duo facit: primo determinat quantum pertinet ad Deum; secundo

secundo, quod est tantum futurorum contingentium, ibi: « *Hoc autem sciendum est.* » Et quidem secundum praedictam assignationem dividitur haec pars in duas: in prima ostendit, quorun sit liberum arbitrium quia Dei, Angelorum et hominum; in secunda, quomodo in hominibus diversimode inventur secundum diversos status, ibi: « *Ex praedictis perspicuum fit quod maior fuit libertas arbitrii prima quam secunda.* » Circa primum duo facit: primo inducit objectionem, quod liberum arbitrium non sit in Deo, nec in beatis; secundo determinat veritatem, ibi: « *Sed quod Deus liberum arbitrium habeat, Augustinus docet.* » Et circa hoc duo facit: primo determinat quantum pertinet ad Deum; secundo

quantum pertinet ad Angelos, ibi: *Angeli vero, et sancti . . . libero arbitrio non carent.* Circa primum duo facit: primo ostendit quod liberum arbitrium est in Deo; secundo quod non eodem modo est in Deo sicut in aliis, ibi: *Sed alioz accepitur liberum arbitrium in Creatore quam in creaturis.*

Ex praedictis perspicuum fit quod major fuit libertas arbitrii prima quam secunda. Haec pars dividitur in duas: in prima ostendit quomodo secundum diversos status liberum arbitrium accrescit vel minuitur in omnibus: et quia ratione diversarum libertatum contingit, ideo in secunda parte distinguunt libertatem arbitrii, ibi: *Est namque libertas arbitrii triplex.* Circa primum tria facit: primo ostendit ex praedictis quod libertas arbitrii quandoque major, quandoque minor invenitur; secundo distinguit status hominis, secundum quos libertas variatur, ibi: *Et possunt notari in homine quatuor status liberi arbitrii;* tertio inducit quadam corollarium ex dictis, ibi: *Unde manifestum est quod praeter alias poenitentias pro peccato illo incurrit homo poenam in corruptione et depreciation liberi arbitrii.*

Est namque libertas triplex; dividitur haec pars in duas: in prima ostendit triplicem arbitrii libertatem; in secunda ostendit quae sit causa uniuscujusque, ibi: *Libertas autem a peccato et miseria per gratiam est.* Prima dividitur in duas: in prima ponit libertatis distinctionem; in secunda inducit quadam conclusionem ex praedictis, ibi: *Ex praedictis jam apparet in quo per peccatum sit immutatum vel corruptionem liberum arbitrium.* Circa primum tria facit: primo distinguit triplicem libertatem, et prosequitur de primo membro, quod est libertas a coactione; secundo prosequitur de secundo membro, quod est libertas a peccato, ibi: *Est et alia libertas a peccato;* tertio prosequitur de tertio membro, quod est libertas a miseria, ibi: *Est iterum libertas a miseria.* Circa secundum tria facit: primo ostendit quae sit libertas a peccato; secundo quorum sit, ibi: *Istam libertatem quae est a peccato, illi solo nunc habent quos Filius per gratiam liberat et reparat;* tertio movet quadam dubitationem, ibi: *Hic quaerit potest, utrum haec libertas qua quis liber est ad malum, sit libertas arbitrii.* Et circa hanc duo facit: primo movet dubitationem, et ponit opiniones ad utramque partem; secundo determinat secundum suam opinionem, ibi: *Verum nobis magis placet ut ipsa libertas arbitrii sit et illa qua quis liber est ad malum, et illa qua quis liber est ad bonum faciendum.* Item circa hoc duo facit: primo movet questionem de libertate ad malum; secundo de libertate ad bonum, ibi: *Similiter etiam quaerit solet, utrum illa libertas vera que est ad justitiam faciendum, sit ipsa libertas arbitrii.*

QUAESTIO I.

Hic queruntur quinque: 1.^o in quibus inveniatur liberum arbitrium; 2.^o utrum liberum arbitrium semper sit liberum a coactione, ita quod cogi non possit; 3.^o utrum ad omnia opera humana liberum arbitrium se extendat; 4.^o utrum liberum arbitrium augeatur, vel minuitur; 5.^o de definitione libertatis quae in littera tangitur.

ARTICULUS PRIMUS.

Utrum in Deo sit liberum arbitrium.
(De Ver., qu. 24, art. 5.)

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod liberum arbitrium non sit in Deo. Quia, ut in lib. de Somn. et Vigil. (cap. 4), dicit Philosophus, cuius est potentia, ejus est actus, et e contrario. Sed actus liberis arbitrii, qui est eligere, Deo non convenit, cum electio sequatur consilium, ut in 3 Ethic. (cap. 5) dicitur. Consilium autem inquisitio quedam est cum quodam rationis discurso, quod Deo non competit. Ergo videtur quod in Deo non sit liberum arbitrium.

2. Praeterea, in his quae secundum naturam sunt determinata ad unam partem, non est liberum arbitrium. Non enim dicimus, quod lapis libero arbitrio deorsum tendat. Sed Deus ex natura sua conditione semper determinante bonum vult. Ergo videtur quod libero arbitrio caret.

3. Praeterea, videtur quod nec in aliquibus creaturis sit. Ad libertatem enim liberi arbitrii pertinet ut aliquis sit dominus sui actus. Sed cunctumque agentis actus ab aliquo priore agente causatur, ipse agens non est dominus sui actus. Cum igitur cujuslibet creaturae actus in causam priorem reducatur, quae est ipse Deus, qui omnia opera nostra in nobis operatur, ut Isa. 26 dicitur, videtur quod liberum arbitrium in creatura nulla inveniatur.

4. Praeterea, videtur quod saltem in beatis non sit. Quia electio est corum quae sunt ad finem. Sed veniente fine cessant ea quae sunt ad finem. Cum ergo beati fini ultimo conjuneti sint, videtur quod eos non pertinet electio, et per consequens nec liberum arbitrium.

5. Item videtur quod nec in viatoribus sit. Quia electio corum quae sunt ad finem, ex ratione finis trahitur. Sed sicut in 3 Ethic. (cap. 1) Philosophus dicit, qualis unusquisque est, talis etiam finis videtur ei: qualitas autem (1) aliquae est determinata ex natura. Ergo videtur quod electio eorum quae sunt ad finem, determinetur alicui ex natura sua. Ergo videtur quod liberum arbitrium non habeant homines ad eligendum ea quae ad ipsos pertinent.

6. Contra, videtur quod etiam in brutis sit. In quibuscumque enim est voluntarium, in illis liberum arbitrium est. Sed ut in 3 Ethic. (cap. 5) Philosophus dicit, voluntario et pueri et alia animalia comunicant. Ergo videtur quod alia animalia liberum arbitrium habeant.

7. Praeterea liberum arbitrium consistit in electione convenienti, et refutatione nocivorum. Sed alia animalia fugiunt nocivum, et prosequuntur convenientis. Ergo videtur quod liberum arbitrium habeant, praeceps cum sume pente illud faciant.

SOLUTIO. Respondeo dicendum, quod nihil agit nisi secundum quod est in actu; et inde est quod oportet omne agens esse determinatum ad alteram partem: quod enim ad utrumlibet est aequaliter se habens, est quodammodo potentia respectu utriusque et inde est quod, ut dicit Commentator in 2 Phys. (a com. 73 usque ad 87) ab eo quod est ad utrumlibet, nihil sequitur, nisi determinetur. Determinatio autem

(1) *Al. sed qualitas.*

agentis ad aliquam actionem, oportet quod sit ab aliqua cognitione praestituente finem illi actioni. Sed cognitio determinans actionem, et praestituens finem, in quibusdam quidem conjuncta est, siue homo finem suae actionis sibi praestitit; in quibusdam vero separata est, sicut in his quae agunt per naturam: rerum enim naturalium actiones non sunt frustra, ut in 2 Physie. (ibidem et 8 text. 15) probatur, sed ad certos fines ordinatae ab intellectu naturam inservit, ut sic totum opus naturae sit quodammodo opus intelligentiae, ut Philosophus (ibid.) dicit. Sic ergo patet quod haec est differentia in agentibus quia quaedam determinant sibi finem et actu in finem illum, quaedam vero non: nec aliquid agens finem sibi praestitit potest nisi rationem finis cognoscat et ordinem eius quod est ad finem ipsam, quod solum in habitibus intellectum est: et inde est quod iudicium de actione propria est solum in habitibus intellectum, quasi in potestate eorum constitutum sit eligere hanc actionem vel illum; unde et dominium sui actus habere dicuntur: et propter hoc in solis intellectibus habitibus liberum arbitrium invenitur, non autem in illis quorum actiones non determinantur ab ipsi agentibus, sed a quibusdam alii causis prioribus.

Ad primum ergo dicendum, quod in quaem dicuntur de Deo et creaturis, ut in 4 libro dictum est, semper eminentius in ipso inveniuntur, et ideo electio salvator in Deo hoc modo quod abjectior id quod imperfectionis est retento eo quod ad perfectionem pertinet: quod enim post inquisitionem consilii electio fiat, hoc imperfectionis est et accidit libero arbitrio prout est in natura ignorante; unde secundum hoc in Deo non salvator; sed quantum ad hoc quod determinatio sui actus non est sibi ab alio sed a seipso; unde ipse verissime sui operis dominus est, et propter hoc etiam in littera dicitur quod liberum arbitrium alter in Deo quam in aliis invenitur.

Ad secundum dicendum, quod ad rationem liberi arbitrii non pertinet ut indeterminate se habeat ad bonum vel ad malum: quia liberum arbitrium per se in bonum ordinatum est, cum bonum sit objectum voluntatis, nec in malum tendit nisi propter aliquem defectum, quia apprehenditur ut bonum; cum non sit voluntas aut electio nisi boni, aut appetitus boni: et ideo ubi perfectissimum est liberum arbitrium, ibi in malum tendere non potest, quia imperfectum esse non potest. Sed hoc ad libertatem arbitrii pertinet ut actionem aliquam facere vel non facere possit, et hoc Deo convenit; bona enim quae facit potest non facere, ne tamen malum facere potest.

Ad tertium dicendum, quod Deus operatur in omnibus, ita tamen quod in unoquoque secundum ejus conditionem; unde in rebus naturalibus operatur sicut ministra virtutem agenti, et sicut determinans naturam ad talen actionem: in libero autem arbitrio hoc modo agit ut virtutem agenti sibi ministret, et ipso operante liberum arbitrium agat, sed tamen determinatio actionis et finis in potestate liberi arbitrii constituitur; unde remanet sibi dominium sui actus, licet non ita sicut primo agenti.

Ad quartum dicendum, quod illud quod est ad finem, est duplex: quoddam enim est distans a fine, et quoddam est conjunctum fini, ut patet in

generatione naturali. Imperfectus enim calor qui est dispositio ad formam ignis, dum est in alteratione precedente non conjugitur ipsis fini; sed easilitas ultima quae est in termino alterationis, conjugatur formae substantiali nec excluditur per eam. Ita dico, quod quaedam ordinata sunt ad finem ultimum beatitudinis, quae ipsi fini conjugantur, ut videre, amare, et hujusmodi; et respectu horum erit semper libera electio; non autem imperfectorum quae a fine distant, ut fides, spes, et hujusmodi.

Ad quintum dicendum, quod qualitas alienus est duplex: quaedam ex habitu, et quaedam ex naturali complexione; et secundum illam quae est ex habitu, videtur alie finis talis qualis est ipse verbi gratia, ei qui habet habitum luxuriae, videtur optimum delectabilem venereum, quod est secundum similitudinem sui habitus. In his ergo qualitatibus (1), puta hoc quod est habere virtuosum habitum vel virtutem, est in potestate nostra, et consequenter ejus fieri. Sed licet naturalis complexio non sit in potestate nostra, tamen adhuc fieri ejus est in potestate nostra, ex quo talis complexio, vel ejus qualitas, est solum dispositio finis; sed ejus quod est tales esse vel non tales, est in potestate nostra: quia vel opera causant habitum, sicut in aequis, vel saltu sunt dispositiones ad habitum, sicut in infusis. Qualitas autem quae est ex naturali complexione, non est ad hoc quod faciat finem videri hujusmodi, sed est sicut dispositio ad illud: sicut patet in illis qui ex naturali complexione ad luxuriam proni sunt, quod non omnes delectabilem venereum prosequuntur, licet eos ad hoc quodammodo naturalis complexio inflent.

Ad sextum dicendum, quod Philosophus accipit voluntarium large, non secundum quod dicitur a voluntate, sed secundum quod dividitur contra violentiam; unde cum violentum sit cuius principium est extra, voluntarium erit ejus principium est intra; et inde est quod animalia quae moventur ex seipso, motus voluntarios habere dicuntur, nec tamen electionem habent aut voluntatem, sicut Philosophus ibidem ostendit; unde nec liberum arbitrium.

Ad septimum dicendum, quod animalia non apprehendunt rationem convenientis per collationem, sed per quendam naturalem instinctum; et ideo animalia habent aestimationem sed non cognitionem; sicut etiam habent memoriam, sed non reminiscientiam, quemvis omnia haec partis sensitiva sint; et ideo ex determinatione naturae actus suos exercent, non autem ex propria determinatione agentis; unde omnia ejusdem speciei similes operationes faciunt, sicut omnis aranea similem facit telam, quod non esset si (2) ex seipso quasi per artem operantes sua opera disponerent: et propter hoc in eis non est liberum arbitrium.

ARTICULUS II.

Utrum liberum arbitrium possit cogi.
(4 p., qu. 416, art. 6.)

Ad secundum sic proceditur. 1. Videtur quod

(1) *Al. deest qualitas.*

(2) *Al. nisi.*

liberum arbitrium cogi possit. Quod enim immutatur ab aliquo agente, cogitur ab illo. Sed ut dicit Glossa ad Rom. (1) (cap. 9), Deus potest immutare voluntatem hominum in quocumque voluerit. Ergo videtur quod voluntas a Deo cogi possit, et ita liberum arbitrium.

2. Praeterea, omne agens quod non potest alter operari quam ab altero sibi determinatur, cogitur ab illo. Sed liberum arbitrium non potest aliter operari quam Deus praeceps vel praedestinavit. Ergo videtur quod liberum arbitrium a Deo cogatur.

3. Praeterea, virtus superior potest cogere inferiorem. Sed in ordine universi quaedam virtutes sunt superiores quam liberum arbitrium. Ergo ipsa cogere possunt.

4. Praeterea, intellectus est aliorum potentiarum voluntatis. Sed intellectus cogitur in demonstracionibus, ut ex 3 Metaph. (text. 6) appareat. Ergo videtur quod etiam voluntas et liberum arbitrium cogi possint.

5. Praeterea, motus inferiores regulantur secundum motus superiores: quia omne quod non uniformiter se habet, regulatur per aliquid uniformiter se habens. Sed motus liberi arbitrii maxime disiformiter se habent. Ergo videtur quod indigent regulari per actiones uniformiter se habentes. Hujusmodi autem in natura non sunt nisi motus caeli. Ergo per motus siderum regulantur opera liberi arbitrii, et per eorum potentiam cogi possunt: quod patet ex hoc quod astrologi per cursum siderum aliqua de operationibus libero arbitrio subiecti praenuntiantur.

6. Praeterea, omne quod vineitur ab aliquo cogitur ab illo. Sed incontinentes, qui duecuntur passionibus, vincuntur, ut ex 7 Ethicor. (cap. 8 Graeco lat.) patet. Ergo videtur quod liberum arbitrium cogi possit.

7. Praeterea, difficultus est aliquem privare omnino suo actu quam suum actum immutare. Sed usus liberi arbitrii potest per violentiam impedi, ut in phreneticis patet. Ergo etiam videtur, quod per violentiam cogi possit ad aliquid agendum.

Sed contra, ut dicit Augustinus contra Tullium (in lib. 4 de Civitate Dei, cap. 9), quod est necessarium non est voluntarium. Sed liberum arbitrium in ratione sua voluntarium habet, cum sit facultas rationis et voluntatis. Ergo videtur quod non possit per necessitatem cogi.

Praeterea, quidquid cogitur, non habet dominium sui actus. Sed ex hoc liberum arbitrium in nobis dicuntur, quod dominii sumus nostrorum actuum. Ergo videtur quod hoc sit contra rationem liberi arbitrii quod cogatur.

SOLUTIO. Respondeo dicendum, quod est duplex coactio; quaedam sufficiens, quae compulsionem vocatur; quaedam vero insufficiens, quae vocatur impulsio. Scindendum est igitur quod in partibus animalium quaedam sunt quae compelli possunt: sed duplicitur. Quaedam enim compelluntur ex subiecto, sicut illae vires que sunt organis affixa: cum enim sine organis operationes habere non possint, compulsus organis, ipsae virtutes prohibentur vel compelluntur, earum actibus violenter extortis.

(1) Nimirum super illud: *Excitari te etc. aequivalenter quo ad sensum, sed non expresse quo ad verba, ex Augustini Enchiridio mutata, cap. 98 (Ex edit. P. Nicolai).*

Quaedam vero sunt quae quidem subiecto non compelluntur, quia organis affixa non sunt, compelluntur tamen obiecto, sicut intellectus; ipse enim non est actus aliquius partis corporis, ut Philosophus dicit in 5 de Anima (text. 4 et 6), et tamen demonstrationis vi cogitur. Voluntas autem neque subiecto cogi potest, cum non sit organo affixa, neque obiecto: quantumcumque enim aliquid ostendatur esse bonum, in potestate eius remaneat eligere illud vel non eligere. Cuius ratio est quia obiectum intellectus est verum, obiectum autem voluntatis est bonum. Invenitur autem aliquid verum in quo nulla falsitas apparentia admiseri potest, ut patet in dignitatibus; unde intellectus non potest subterfugere quin illis assentiat. Similiter etiam inventur aliquid falsum quod nullam veri apparentiam habet, ut patet in oppositis dignitatibus; unde illi nullatenus intellectus essentiae potest. Similiter etiam si proponatur voluntati aliquid bonum quod completam boni rationem habeat, ut ultimus finis, proper quem omnia appetuntur, non potest voluntas hoc non velle; unde nullus non potest non velle esse felix, aut velle esse miser. In his autem quae ad finem ultimum ordinantur, nihil inventur adeo malum quin aliquid bonum admixtum habeat, nec aliquid adeo bonum quod in omnibus sufficiat: unde quantumcumque ostendatur bonum vel malum, semper potest adhaere, et fugere in contrarium, ratione alterius quod in ipso est, ex quo accipitur, si malum est simpliciter, ut apparet bonum; et si bonum est (1) simpliciter, ut apparet malum: et inde est quod in omnibus quae sub electione cadunt, voluntas libera manet, in hoc solo determinationem habens quod felicitatem naturaliter appetit, et non determinante in hoc vel illo. Quamvis autem cogi non possit, nihilominus tamen potest inclinari ad agendum aliquid per alias dispositiones et habitus ex quibus prionis effectus ad elongandum alteram partem.

Ad primum ergo dicendum, quod Deus operatur in voluntate et in libero arbitrio secundum eum exigentiam; unde etiam si voluntatem hominis in aliud mutet, nihilominus tamen hoc sua omnipotencia facit ut illud in quod mutatur, voluntarie velit: et ita coactionis ratio tollitur: alias esset contradictionis implicatio, si diceretur nolle illud in quod mutatur, et cogi ad illud: quia necessitas coactionis voluntati contraria est, ut in 5 Metaph. (text. 6) Philosophus dicit.

Ad secundum dicendum, quod divina praescientia necessitatibus libero arbitrio non imponit; quamvis hoc quod praescitum est impossible sit non evenire; et hoc quomodo esse possit, in 1 libro omnium est.

Ad tertium dicendum, quod ad actum liberi arbitrii, nulla virtus est eo superior nisi Deus, quamvis forte aliqua alia virtus creata simpliciter potenter sit; unde nulla virtus creata liberum arbitrium cogere nec immutare potest. Deus autem potest quidem immutare sed non cogere, eo modo quo dicitur, non posse facere ut duo contradictoria sint simul.

Ad quartum dicendum, quod quamvis intellectus sit superior virtus quam voluntas ratione ordinis, quia prior est et a voluntate praesupponitur; tamen voluntas etiam quodammodo superior est,

(1) Ali. et bonum esset.

secundum quod imperium habet super omnes animalia vires, proper hoc quod ejus obiectum est finis; unde convenientissime in ipsa summa libertatis inventur; liber enim dicitur qui causa sui est, ut in 1 Metaph. (cap. 2) dicitur.

Ad quintum dicendum, quod motus caelestis se habet ad liberum arbitrium sicut inclinans ad aliquid agendum (1), inquantum ex impressione corporis caelestis relinquunt aliqua dispositio in corpore, secundum quam anima efficit prona ad hanc actionem vel illam; sicut ex naturali complectione, quidam sunt magis proni ad unum vitium quam ali: et hoc modo possunt astrologi praenuntiare aliquid ex his quae ex libero arbitrio dependent, conjecturaliter, et non per certitudinem scientiam, quia virtutem coactivam sufficienter super libero arbitrio non habent corpora caelestia. Unde etiam Ptolomeus dicit (in Centiloquio, propos. 3), quod bono sapiens dominatur astris, quia per sapientiam suam potest vivere ea ad quae astra disponunt. Avicenna tamen videtur velle, ut supra dictum est, quod motus voluntatis reducentiarum sicut in regulans corporum caelestium: quia ponit quod animas inferiores sunt ex animalibus superioribus; unde non est mirum si impressionem habet anima superior in animam inferiorem. Sed secundum fidem catholicam hoc stare non potest, quia ponit animas immediate a Deo creari; unde ipsae solus in voluntate operari potest, et in ipsam imprimere; et ideo diversitates humanae voluntatis in uniformitatem voluntatis divine reducentur, sicut in primam reglam.

Ad sextum dicendum, quod incontingens dicitur vinci a passionibus non quasi cogentibus, sed vehementer inclinantibus ad aliquid agendum.

Ad septimum dicendum, quod usus liberi arbitrii non impeditur per se, sed per accidens, inquantum scilicet ad usum liberi arbitrii requiritur usus rationis, et ad usum rationis requiritur usus imaginativa virtutis, qui per laesione organi impeditur.

ARTICULUS III.

Utrum liberum arbitrium se extendat ad omnia opera humana.

Ad tertium sic proceditur. 1. Videtur quod liberum arbitrium non se extendat ad omnia opera humana. Liberum enim arbitrium cogi non potest, ut dictum est. Sed quaedam opera humana cogi possunt, impeditur enim homo a motu per violentiam. Ergo non omnia opera humana sunt liberi arbitrii actuum.

2. Praeterea, in 1 Ethic. (cap. 12) dicitur, quod quaedam opera humana sunt fines. Electio autem non est finis, ut in 3 Ethic. (cap. 3) dicitur. Cum igitur eligere sit actus liberi arbitrii, videtur quod liberum arbitrium non sit omnium humanae actuum.

3. Praeterea, omnes actus liberi arbitrii sunt potestate nostra. Sed quidam actus sunt in nomine, non in potestate nostra existentes, sicut actus nerativerae, nutritivae et augmentativa. Ergo non omnes actus nostri sunt liberi arbitrii.

(1) Ali. sed (forte scilicet) inquantum.

4. Praeterea, potentia determinata, est ad determinatos actus. Si igitur liberum arbitrium esset, omnium humanae actuum non esset determinata sed universalis potentia, quod supra falsum esse dictum est.

5. Praeterea, illud quod est praeter voluntatem est etiam praeter liberum arbitrium, cum liberum arbitrium sit facultas voluntatis et rationis, ut supra dictum est. Sed, ut Dionysius dicit (4 cap. de div. Nomin.), malum est praeter voluntatem. Ergo liberum arbitrium hominum ad mala opera non se extendit.

Sed contra est quod Damascenus dicit in 2 lib. quod homo libero arbitrio inquirit, eligit, impetrat facit ad opus, et sic de aliis. Ergo videtur quod ad ipsum pertinente omnes actus humani.

Praeterea, ut supra dictum est, liberum arbitrium est voluntas. Sed omnes actus humani sunt voluntarii. Ergo sunt etiam liberi arbitrii.

SOLUTIO. Respondeo dicendum, quod actus aliquius potentiae vel habitus potest esse dupliciter: vel quia elicit ipsum, vel quia imperat eum. Ille autem actus proprie a potentia elicere dicitur qui immediate ab ipsa potentia procedit, sicut ab intellectu intelligere: et hoc modo non omnes actus humani sunt liberi arbitrii; sed proprius actus ejus est eligere, ut supra dictum est. Sed per imperium voluntatis et liberi arbitrii moventur etiam aliae potentiae in suis actus; unde virtus appetitiva dicitur movens, quia imperat motum; et virtus motivativa impulsus et nervis, quia exequitur: et per modum istum, omnes actus humani sunt liberi arbitrii, quia ab ipso imperati, sed non eliciti.

Ad primum ergo dicendum, quod liberum arbitrium non potest cogi in suo actu proprio, qui est eligere; sed tamen potest cogi in aliquibus actibus imperatis ab ipso propter coactionem virtutum exequentium.

Ad secundum dicendum, quod illud quod est finis respectu quorundam, potest esse etiam ordinatum ad ulteriorem finem, nisi sit ultimus finis. Nulla autem operatio humana est finis ultimus nisi per accidens, inquantum scilicet fini ultimo conjungit: et ideo omnium operationum humanarum potest esse electio, non quidem inquantum sunt finis, sed inquantum sunt ad finem: quamvis enim vincere sit finis militaris potentiae, ordinatur tamen ad ulteriorem finem; unde sub electione cadere potest.

Ad tertium dicendum, quod homo ex hoc dicitur homo quod rationem habet; unde illi tantum actus dicuntur actus humani qui sunt virium rationalium vel per essentialia, vel per participationem, sicut actus conceputibilis et irascibilis. Virtutes autem nutritivae partes nullo modo rationem participant, ut in 1 Ethic. (cap. ult.) dicitur; unde carum actus operationes humanae non dicuntur.

Ad quartum dicendum, quod ratio illa sequitur, si omnia opera humanae sunt liberi arbitrii, non potest esse ejus electio et liberum arbitrio subjaceere.

Ad quintum dicendum, quod malum in eo quod malum est, praeter voluntatem est; sed operatio humana, inquantum appetit bona, sub voluntate cadere potest; et ita potest esse ejus electio et liberum arbitrio subjaceere.

idest non in peccato esse, sicut etiam videre du-
pliciter sumitur, pro libere visum, et pro uti visu.

*Corrupta est ergo libertas arbitrii per peccatum,
et ex parte perdita.* Corruptam dicit proper liber-
tatem a necessitate, quae naturalis est, sicut etiam
alia bona naturalia per peccatum corrumputur,
licet semper maneat; perditam vero ostendit pro-
pter libertatem a peccato, quae quidem ex toto
adveniente peccato, tollitur, sicut et alia innocentiae
et gratiae bona.

*Hic queri potest, utrum habeat libertas qua-
quis liber est ad malum, sit libertas arbitrii. Scien-
tiam est, quod si libertas dicit facultatem ipsius
potentiae, sic eadem est libertas arbitrii et a pe-
ccato et a justitia; quae quidem per illa, sicut per
quodam habitus, disponitur. Si autem dicit facul-*

tatem habitus, tunc alia libertas est a peccato et
a justitia, et utraque superadditur libertati arbitrii,
sicut habitus potentiae. Unde secundum aliquid
utraque opinio verum dicit.

*Liberius est ad malum, quod per se potest, quam
ad bonum, quod, nisi gratia liberetur et adjuvetur,
non potest. Videtur hoc esse falsum: quia, ut dictum
est, ad malum non est libertas, nisi secundum quid;
et quod est simpliciter, est magis eo quod est se-
cundum quid. — Et dicendum, quod haec compa-
ratio non attendit secundum proprietatem libertatis;
quia libertas ad bonum magis est libertas
quam libertas ad malum: sed attendit secundum
sufficientiam liberis arbitrii, quod quidem per se in
quodlibet malum potest, non autem in quodlibet
bonum.*

DISTINCTIO XXVI.

De gratia operante et cooperante.

Hac est gratia operans et cooperans. Operans enim gra-
tia cooperat homini voluntatem, ut velit bonum; gratia
cooperans adjuvatur, ne frusta velit. Unde Augustinus in lib.
de Grata et libero Arbitrio (cap. 17): « Cooperando Deus
perficit in nobis quod operando incipit. Quia ipse ut veli-
mus operari invenimus, quod voluntatis cooperatur perfici-
tus. Ut ergo voluntus operatur; cum autem voluntas, et
sive voluntus ut perficiamus, nobis cooperatur. Tamen simo
illo vel operante ut velimus, vel cooperante cum voluntas;
ad hanc pietatis opera nihil valorem. » Ecce his verbis satis
aperitur, quod sit operaria gratia, et quae cooperans. Operans
enim est quae praevenient voluntatem hominis, ea enim libera-
tur et praeparatur voluntatis voluntas, ut sit bona, bonumque
efficiatur velit. Cooperans vero gratia voluntatem jam bonum
segitur adjuvando. Unde Augustinus contra Julianum ha-
reticum, qui bonam voluntatem ex libero arbitrio tantum
esse dicebat, atque hominem per liberum arbitrium posse
bonum velle et operari sine gratia asserbat, ait: « Aperten-
te de commendatione gratiae Apostolus protulit sententiam
cum sit (Rom. 9, 16): Non est voluntis neque currentis
sed misericordie. Iei. Hoe si attenderes, Juliane, non exten-
des (1) contra gratiam merita voluntatis humanae. Non
enim idio misericordia Deus allegans, quod voluit et currit;
sed ideo voluit et currit, quia misericordia est Deus. Prae-
paratur enim bonitas voluntas a Deo, et a Domino gressus
hominis diriguntur (2). Ideoque congrue ait: Non est vo-
lentis neque currentis sed misericordies Dei. Non quia hu-
mire nostra voluntate agatur; sed quia voluntas nostra nill
boni agit, nisi divinitus adjuvet (3). Unde alii Aposto-
lus ait (1 Corinth. 13, 10): Non autem ego, sed gratia Dei
meum. Non ideo hoc dicit, quia nihil boni agebat; sed
quia nihil boni ageret, si illa non adjuvaret. His testi-
moniis aperte insinuat, quia voluntas hominis gratia Dei
praevenitur atque praeparatur, ut fiat bona, non ut fiat vo-
luntas. Quia et ante gratiam voluntas erat; sed non erat
bona et recte voluntas. Voluntatis ipsam Augustinus in lib.
de duabus Animabus (cap. 10) ita definit: « Voluntas est
animi motus, cogente nullo, ad aliquid non admittendum (4),
vel adjiciendum. » Haec autem ut non admittat malum
vel adipiscatur bonum, praevenitur et praeparatur Dei gra-
tia. Unde Apostolus gratiam praevenientem et subsequentem
commendans, id est operantem et cooperantem, vigilanter dixit
(Rom. 9, 16): « Non est voluntis neque currentis, sed mis-
ericordis Dei; » et non et converso: non est misericordis Dei,
sed voluntis et currentis. Nam si, ut quibusdam placuit,
quod dictum est, ita accipiatur: « Non est voluntis neque
currentis, sed misericordis Dei, » tamquam dicetur; non
sufficit sola voluntas hominis, si non sit etiam misericordia

Dei: et contra dicitur: non sufficit etiam misericordia Dei,
si non sit etiam voluntas hominis. At per hoc, si recte dictum
est illud, quia illa voluntas hominis sola non impetrat, cur non
et contrario recte dicitur: non misericordia est Dei, sed
volentis est hominis; cum id misericordia Dei sola non im-
petrat. Homo enim credere vel sperare non potest, nisi velit;
nisi pervenire ad palmarum, nisi voluntate carri. Restat ergo
ut id est recte dictum intelligatur, ut totum debet Dei,
qui hominis voluntate bonum praevenerit, et praeparatur adju-
vandum, et adjuvabit praeparatum. Nolentem praevenerit, ut
velit; voluntem subsequetur, ne frusta velit (1). Ecce his
verbis et aliis praemissis evidenter traditur, quod voluntas
hominis praeparatur et praevenitur gratia Dei, ut bonum velit
et adjuvatur, ne frusta velit.

Quod bona voluntas comilitur gratiam.

Itaque bona voluntas comilitur gratiam, non gratia vo-
luntatem. Unde Augustinus ad Bonificium papam (sive epist.
106, ad Paulinum) scribens contra Pelagianos, inquit: « Cum
fides impetrat justificationem, sicut uniuersitatem Dei partitus
est mensuram fidei, non gratiam. Dei aliquid meriti pre-
cedit humani; sed ipsa mereatur augeri, ut aucta mereatur
et perfici, voluntate comilita, non ducenta; perdiscepsa;
non praevia. » Ecce hic expresse habes, quod gratia praevi-
net bona voluntatem merita, et ipsa voluntas bona (2) p-
discepsa est gratiae, non praevia.

Quae sit gratia voluntatem praeveniens, scilicet fides cum dilectione.

Et si diligenter intendas, nihil minus tibi monstratur
qua sit ipsa gratia voluntatem praeveniens et praeparans,
scilicet fides cum dilectione. Ideoque Augustinus in eodem (5)
tractans, quomodo justificari sumus ex fide, et tamen gratis;
utrumque enim dicit Apostolus qui dicit (Rom. 3, 4): « Ju-
stificati ex fide; et alibi autem (Rom. 5, 25), ait: « Justi-
ficati gratis per gratiam: Hoc, inquit, ideo (4) dixi, ne li-
des ipsa superbia sit, ne dicat sibi: Si ex fide justificati,
quomodo gratis? Quod enim fides meruit, cur non potius
reiddicit, quoniam donatur? Non dicat ista homo fidelis: quia
cum dixerit, habet fidem, ut meruit justificationem; respon-
detur ei: quid habes quod non acceptisti? Fides enim qui
justificari es, gratis tibi tradita est. » Ita aperte ostenditur
qua fides est causa justificationis, et ipsa est gratia et
beneficium que hominis praevenient voluntas et praeparatur.
Unde Augustinus (in 4 libro Retract., cap. 9): « Volun-
tas est qua et peccatur et recte vivitur. Voluntas vero
ipsa nisi Dei gratia liberetur a servitute quae peccati ser-
va facta est, et ut supererit vita adjuvatur, recte pieque vivi-
a mortalibus non potest; et hoc beneficium quo liberatur,

DISTINCTIO XXVI.

» nisi eam praevenirent, jam meritis daretur, et non esset
gratia, quae utique gratis datur. « Praevenire ergo bona
hominis voluntas illo gratiae beneficio quo liberatur et praes-
paratur; et illud beneficium recte fides Christi intelligitur,
sicut Augustinus in Eash. (cap. 419) evidenter ostendit di-
ceas: « Ipsam liberum arbitrium liberandum est post illum
et ruinam a servitute peccati; nec omnino per se ipsum, sed
per solam Dei gloriam, quae in fide Christi posit a
liberatur, et voluntas ipsa praeparetur. » Ecce aperiit dicit
gratiam per quam liberatur arbitrium et praeparatur voluntas
postum esse in fide Christi. Fides enim Christi, ut in
eodem (cap. 117) ait, impetrat quod lex imperat.

Quod voluntas bona, quae praevenitur gratia,
quodam Dei dona praevenerit.

Ipsa tamen eadem voluntas quaedam gratiae dona praevi-
nit. Unde Augustinus in Eash. (cap. 50, 1): « Praecedit
bona voluntas hominis multa Dei dona, sed non omnia.
Quae autem non praecedunt, ipsa in eis est, et ipsa juvat.
Nam utrumque legitur in sanctis eloquii: et: Misericordia ejus
eius praeveniet me (Psal. 53, 2); et: Misericordia ejus
subsequetur me (Psal. 22, 6). Nolentem quippe praeve-
nit, ut velit; voluntem subsequetur, ne frusta velit. Cur
enim adnumerem orare pro immidis nostris noletibus pie
vivere, nisi ad Deum in eis operetur et vellet. Itemque cur
adnumerem petere ut accipiamus, nisi ut ab illo fiat quod
volvimus a quo factum est ut velim? Inde Apostolus ait
(Rom. 9, 16): Non est voluntas neque currentis, sed mis-
ericordia Dei. » Ex his apparet quod bona voluntas voluntas
quaedam Dei dona praevenerit, quia cum comitatur gratia adju-
vans; et quibusdam praevenerit, quia cum praevenerit gratia
operans, scilicet fides cum caritate.

Quae praedictis videantur contraria,
sollicit quod videtur dici fides esse ex voluntate.

Non est tamen ignorandum quod alibi Augustinus signifi-
care videtur, quod ex voluntate sit fides, de illo verbo Apo-
stoli, scilicet « Corde creditur ad justitiam, » ita super Joan-
tracians (20, 26): a id non simpliciter Apostolus (Rom.
10, 10) ait: Creditor, sed corde creditur, quia cetera potu-
nt test hominem, credere autem non nisi voluntas. Intrare
« Ecclesiasticis et accedere ad altare potest voluntas; sed non
credere. » Item super Gen. (cap. 21, 37), ubi Laban et
Bathuel dixerunt: « Vocemis pullam, et quaeramus ejus
voluntatem; » dicit Expositor, (1) quia fides est voluntas,
non necessitas. Ad quod respondentes dicimus, non haec ita
accipienda fore ut ex voluntate hominis fides intelligatur
Ieronim; cum ipsa sit propter Dei donum, ut ait Apostolus,
(Eph. 2, 8) et ex ea bona voluntas merita incipiunt per hanc enim, ut
sit Augustinus super Psal. 66, justificari impius, id est
in principio plus fit, ut deinde ipsa fides incipiatur per dilectionem
operari, unde omnia bona merita incipiunt. Sed potius haec
id est dicitur sunt, quia non est fides nisi in eo quod vult credere;
ex quo bona voluntates fides praevenerit, non tempore, sed
causa et natura. Unde Augustinus super Congruentiam dicit,
qua bona voluntas in eius donis est, quae (2) praecedunt, et
ipsa juvat: quia ea juvat quibus praevenerit, dum eius con-
sensit ad effectum boni; et in eis est, quia tempore ab eis
non praecedunt.

Quaedam adhuc addit quae graviorem faciunt questionem,
scilicet quod cogitatio boni praecedit fidem.

Ceterum hanc questionem magis acutum et urgent verba
Augustini, quibus in lib. de Praedestinatione sanctorum (cap.
2) utitur, portractans illud verbum Apostoli (2 Corinth. 5,
5): « Non quod sufficiens simus cogitare aliquid a nobis
quasi ex nobis. Attendant, inquit, hie et verba ista perpen-
dant qui putant ex nobis esse fidei incepimus, et ex Deo
esse fidei supplementum. Commandans enim istam gratiam,
quae non datur secundum aliquam merita, sed efficit omnia
bona merita, inquit: Non quod sufficiens simus cogitare
aliquid boni, scilicet ex nobis, quis autem non videat prius
esse cogitare quam credere? Nullus quippe credit aliquid,
nisi prius cogitaverit esse credendum. Si ergo cogitare ho-
num non est ex nobis, ut hic Apostolus tradid, non credere;
quoniam et ipsum credere nullum est aliud quam cum
assensu mentis cogitare. » Hie videtur insinuare, quod

cogitatio bona praecedit fidem, et ita bona voluntas praes-
videtur. Ad hoc autem dicimus, quod praedictis adversari vide-
tur. Ad hoc autem dicimus, quod aliquando cogitatio bona,
sive voluntas praevenerit fidem; sed non est illa bona voluntas
vel cogitatio, quia recte vivitur. Illa enim sine fide et caritate
non est. Nam ut ait Augustinus ad Anastasium (epist. 144),
sive spiritu non est voluntas, homini libera, cum cupiditatibus
vincatur; non est libera a bonum nisi liberata fuerit. Non autem liberatur nisi per Spiritum sanctum cartas difun-
ditur in cordibus (4). Non est libera voluntas, nisi eam lib-
eret gratia per legem fidem; id est, non est libera sive fide
operante per dilectionem; et illam sufficiens habere bonum
est (2). Non est enim fructus bonus qui de radice caritatis
non surgit. Si vero adit fides operans per dilectionem, fit
detectedio boni.

De illa cogitatione boni quae praecedit fidem,
plene dissenserit.

Illa autem cogitatio, sive voluntas, quae fidem et caritatem
aliasque justifications praecedit, non sufficit ad salutem, nec
ea recte vivitur; et haec voluntate concepiscitur illa bona
voluntas quae est magnum bonum, ista vero non. Alia ergo
est illa voluntas, sive cogitatio, alia ista. Et sicut illa istam praec-
edit, ita illam praevenerit intellectus. Unde Augustinus ista
distinguit super illum locum Psalmi 418: « Concepivit uni-
ma mea desiderare justifications tuas. Concepivit deside-
rare, inquit, non desideravit. Videmus enim rationes nonuna-
quam quibus sunt justifications Dei; sed infirmatae
praecepit aliquando non desideramus. Praevolat ergo in-
tellectus, sequitur tardus aut nullus affectus; scimus homini
ne delectat agere, et cupimus ut delectet. Sic iste olim
desiderare concepiscibat quae bona esse crenebat, cupiens
coram delectationem quorum potuit videre ratio-
nem. Ostendit itaque (5) quibus quasi gradibus ad eas
perveniat. Prior enim est ut videantur, quan sint utiles
et honestae, deinde ut earum desideremur concepiscatur;
postremo ut proficiente gratia delectet eum operato;
quarum sola ratio defecabat. « Attendite hinc ordinem
gratiarum quem hic distinxit assignat Augustinus, qualiter
scilicet intellectus honorum praecedit concepcionem coram
et ipsa concepcionis delectationem, quia fit per fidem et
caritatem qua habita, vera bona est voluntas quae recte
vivatur, ipsaque fidei comes est, non praevia. Qui verba
Augustini praemissa secundum hanc distinctionem considerat,
nullum ibi repugnat fore animadixerit, non ignorans
etiam ante gratiam praevenientem et operantem, quia voluntas
bona praeparatur in homine, praecelere quedam bona
ex Dei gratia et libero arbitrio, quedam etiam ex solo libe-
ro arbitrio, quibus tamen vitam non meretur, nec gratiam
qua justificatur. Illus enim gratiae concepiendas quae volunt-
atem hominis sunt, ut sancta legem impleat, nulla merita
praecedunt. Ipsa est enim qua justificatur impius, id est fit
justus qui prius erat impius. Meritis autem impii non gratia,
sed poena delicti; nec ista esset gratia, si non daretur gratia.
Datur autem gratia, quia nihil homini ante feceramus
unde hoc mereretur. Non negamus tamen, multa ante hanc
gratiam et praeter hanc gratiam ab homine fieri bona per
liberum arbitrium, ut tradit Augustinus in responsionibus
contra Pelagianos, (4) ubi dicit homines per liberum arbitrium
agros colere, domos edificare, et alia plura bona facere sine
gratia cooperante.

Urum uia eademque sit gratia quae dicitur gratia operans
et cooperans.

Hic considerandum est, cum praedictum sit per gratiam
operantem et praevenerient voluntatem hominis liberari ac
praeparari, ut bonum velit; et per gratiam cooperantem et
subsequenter adjuvare, ne frusta velit: utrum unum et eadem
sit gratia, id est, unum unius gratia datum, quod operetur
et cooperetur; an diversa, alterum operans, et alterum coope-
rante. Quibusdam non irrationaliter videtur quod una et

(1) Nicolai item in lib. de Spiritu et littera cap. 14.

(2) In textu Magistri est. Venetia an. 1566, et illa suffi-
cienter vere bona est; cui concinit Nicolai.

(3) Ali. utique.

(4) Sive lib. 5 Hypognostici cap. 4, quoniam illius opus
non sit, sed pervertitur tamen et famosi auctores, ex quo id
et Thomas 1-2, quest. 109, art. 1, mutuatis est, licet inde-
ce non expresso. Responsione autem hic dicuntur, quia scrip-
tum est opus illud, ut Pelagianorum objectionibus posset
responderi, sicut ex initio eius patet (Ex edit. P. Nicolai).

(1) Augustini textus lib. 4 cont. Julianum cap. 140, non
ext lleres.

(2) Ali. deest bona.

(3) Nicolai iterum tractans.

(4) Ali. hoc enim ipso etc.